
Информация 

по результатам контрольного мероприятия по проверке законности и 

результативности использования бюджетных средств Ульяновской 

области, выделенных муниципальному образованию «Ульяновский 

район» на строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с 

плавательным бассейном ул. Школьная в р. п. Ишеевка Ульяновского 

района Ульяновской области 

 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.20. 

плана деятельности Счётной палаты Ульяновской области на 2022 год, 

утверждённый решением Коллегии Счётной палаты Ульяновской области от 

10.12.2021 №43/2021, пункт 2.1. плана деятельности Счётной палаты 

Ульяновской области на 2023 год, утверждённый решением Коллегии Счётной 

палаты Ульяновской области от «28» декабря 2022 г. №50/2022 (протокол 

№18-2022), Закон Ульяновской области от 10.10.2008 № 170-ЗО «О Счётной 

палате Ульяновской области», удостоверение на проведение контрольного 

мероприятия от 23.11.2022 № 73СП01-11/1410. 

Цель контрольного мероприятия: проверка законности и 

результативности использования бюджетных средств Ульяновской области, 

выделенных муниципальному образованию «Ульяновский район» на 

строительство физкультурно-оздоровительного комплекса с плавательным 

бассейном по ул. Школьная в р. п. Ишеевка Ульяновского района Ульяновской 

области (далее – ФОК). 

Предмет контрольного мероприятия: документальное и фактическое 

изучение деятельности объекта контроля по использованию бюджетных 

средств Ульяновской области, выделенных муниципальному образованию 

«Ульяновский район» на строительство физкультурно-оздоровительного 

комплекса с плавательным бассейном по ул. Школьная в р.п. Ишеевка 

Ульяновского района Ульяновской области. 

Объекты контрольного мероприятия: Министерство физической 

культуры и спорта Ульяновской области, МУ «Администрация 

муниципального образования «Ульяновский район» (далее – администрация 

МО «Ульяновский район») и Муниципальное бюджетное учреждение 

«Физкультурно-оздоровительный комплекс им. Макарова А.П.».  

Срок проведения контрольного мероприятия: с 28 ноября по 30 

декабря 2022 года и с 09 января по 20 января 2023 года. 

Проверяемый период: 2020 - 2022 годы. 

Общая сумма проверенных средств составила 115830,6 тыс. рублей.  

В ходе проведения контрольного мероприятия были выявлены 

процедурные нарушения Федерального закона №44-ФЗ. В результате 

были приняты и оплачены работы на общую сумму – 23773,83 тыс. 

рублей, из них подлежит возмещению 999,6 тыс. рублей, в том числе: в 

федеральный бюджет – 902,14 тыс. рублей, в областной бюджет – 49,98 

тыс. рублей, в бюджет МО «Ишеевское городское поселение» - 47,48 тыс. 

рублей. 
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Установлены факты неэффективного использования бюджетных 

средств на сумму  1147,36 тыс. рублей: 

Нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок – 23773,83 тыс. рублей, из них подлежит 

возмещению 999,6 тыс. рублей, в том числе: в федеральный бюджет – 

902,14 тыс. рублей, в областной бюджет – 49,98 тыс. рублей, в бюджет МО 

«Ишеевское городское поселение» - 47,48 тыс. рублей. 

1. В нарушение ст.94, ч.2 ст.110.2 Федерального закона №44-ФЗ, 

Постановления №570, администрацией муниципального образования 

«Ульяновский район» были приняты работы, произведенные с нарушением 

условий реализации контракта, на общую сумму 20563,75 тыс. рублей. 

2. В нарушение ч.2 ст. 34, п.1 ч.1 ст. 95 Федерального закона № 44-ФЗ 

администрацией муниципального образования «Ульяновский район» были 

приняты работы, не соответствующие существенным условиям 

контракта на сумму 2137,98 тыс. рублей. 

3. В нарушение ст.ст. 740, 746, 753 ГК РФ и ст. 94 Федерального закона 

№ 44-ФЗ администрацией муниципального образования «Ульяновский район» 

были оплачены невыполненные работы на сумму 999,6 тыс. рублей.  

Данные средства подлежат возмещению: в федеральный бюджет в 

сумме 902,14 тыс. рублей, в областной бюджет в сумме 49,98 тыс. рублей, 

в местный бюджет в сумме 47,48 тыс. рублей. 

4. В нарушение ст. 309, 711, 720, 740, 746, 753, 781 Гражданского 

кодекса РФ и п.2 ч.1 ст. 94 Федерального закона № 44-ФЗ и договора на 

поставку оборудования администрацией муниципального образования 

«Ульяновский район»» было оплачено непоставленное оборудование на 

общую сумму 72,5 тыс. рублей. Указанное оборудование было поставлено 

в ходе контрольного мероприятия. 

 

Не суммовые нарушения. 

1. В нарушение п.8 ч.2 ст.103 Федерального закона №44-ФЗ 

администрация муниципального образования «Ульяновский район» не 

разместила в ЕИС смету контракта и дополнительное соглашение о 

расторжении контракта. На дату контрольного мероприятия данное 

дополнительное соглашения в ЕИС также не было размещено.  

2. В нарушение ст. 746 ГК РФ и ч. 13.1 ст. 34 Федерального закона 

№ 44-ФЗ администрация муниципального образования «Ульяновский район» 

нарушила установленные сроки оплаты выполненных работ по 14-ти 

муниципальных контрактам и 3-ём договорам. 

3. В нарушение ст. 179 БК РФ объём финансирования мероприятия 

«Строительство и реконструкция объектов спорта по муниципальной 

программе «Развитие физической культуры и спорта в МО «Ишеевское 

городское поселение» не соответствует объёму финансирования данного 

мероприятия, утверждённому в бюджете МО «Ишеевское городское 

поселение» за 2020 и 2021 годы. 

 

https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/309
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/711
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/720
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/746
https://internet.garant.ru/#/document/10164072/entry/781
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Неэффективное использование средств. 

Расходы на приобретение оборудования, которое не было введено в 

эксплуатацию в срок, превышающий 6 месяцев с момента его приобретения, в 

сумме 1147,36 тыс. рублей. 

 

 

На основании вышеизложенного Счётная палата Ульяновской 

области направила: 

 

1. Предписание от 07.02.2023 № 160 Министру жилищно-

коммунального хозяйства и строительства Ульяновской области: 

1.1. Взять на контроль вопрос по возмещению средств в сумме 999,6 

тыс. рублей, оплаченных администрацией муниципального образования 

«Ульяновский район» за невыполненный объём работ. Данные средства 

подлежат возмещению: в федеральный бюджет в сумме 902,14 тыс. рублей, в 

областной бюджет в сумме 49,98 тыс. рублей, в местный бюджет в сумме 47,48 

тыс. рублей.  

1.2. В соответствии с распоряжением Губернатора Ульяновской 

области от 20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости 

наказания за нарушения, совершенные при расходовании средств областного 

бюджета Ульяновской области и использовании имущества Ульяновской 

области» взять на контроль проведение служебной проверки по вопросам 

приёмки работ по строительству ФОК. Принять меры дисциплинарного 

воздействия по отношению к лицам, принявшим невыполненные работы.  

 

2. Представление от 07.02.2023 № 161 Директору ОГКУ 

«Ульяновскоблстройзаказчик: 

В соответствии с распоряжением Губернатора Ульяновской области от 

20.07.2017 № 660-р «О мерах по обеспечению неотвратимости наказания за 

нарушения, совершенные при расходовании средств областного бюджета 

Ульяновской области и использовании имущества Ульяновской области» 

провести служебную проверку по вопросам приёмки работ по строительству 

физкультурно-оздоровительного комплекса. Принять меры дисциплинарного 

воздействия по отношению к лицам, принявшим невыполненные работы. 

 

3. Предписание от 07.02.2023 № 162 Главе администрации МО 

«Ульяновский район»: 

3.1. Разработать план мероприятий по устранению нарушений, 

отражённых в акте контрольного мероприятия. 

3.2. Принять все необходимые меры по возмещению средств в сумме 

999,6 тыс. рублей, из них в федеральный бюджет в сумме 902,14 тыс. рублей, 
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в областной бюджет в сумме 49,98 тыс. рублей, в местный бюджет в сумме 

47,48 тыс. рублей. 

3.3. Принять все меры по вводу в эксплуатацию оборудования на общую 

сумму 1147,36 тыс. рублей, которое не использовалось более года и хранится 

на складе. В случае необходимости согласовать в установленном порядке 

передачу данного оборудования другим учреждениям. 

3.4. Принять все необходимые меры дисциплинарного или 

материального взыскания к должностным лицам, допустившим приёмку 

невыполненных работ на общую сумму 999,6 тыс. рублей, а также 

допустившим приёмку работ при наличии со стороны подрядчика нарушения 

условий реализации контракта (выполнение работ субподрядными 

организациями свыше установленного предела). 

3.5. Во исполнение положений ст. 179 БК РФ, взять на контроль 

своевременность приведения муниципальных программ в соответствие с 

утвержденным бюджетом муниципального образования. 

 
 


